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1 ÚVOD

Možnost vidět „Spacecurl“ na Klinice rehabilitačního lékařství FNKV a 3.

LF UK v Praze mě přiměla seznámit se více s tímto 3D přístrojem, který mě

na první pohled zaujal a inspiroval k psaní této bakalářské práce. Metodika

senzomotorická stimulace (Janda, Vávrová, Kabelíková) je nosným programem

KRL ve FNKV a tato klinika jako jediná v ČR používá nejmodernější technologii

vyvinutou NASA – 3D „Spacecurl“ k léčení. (Jandová, 2010)

Janda (1982), Vogt a Banzer (1997) upozorňují na význam analýzy

pohybového stereotypu extenze v kyčelním kloubu, protože představuje důležitou

část chůzového mechanismu člověka a dává nám informace o dynamických

poměrech při chůzi. Extenze v kyčli je důležitá z hlediska analýzy hybných

poruch. Přítomnost nekonstantního nebo změněného pořadí zapojování svalů

při extenzi v kyčelním kloubu vleže na břiše je podle Jandy spojena

s neuromuskulární dysfunkcí v lumbopelvické oblasti, která může vést k jejímu

přetížení a ke vzniku bolesti v dolní části zad. (Yanac- Paredes et.al., 2006) M.

gluteus maximus může významně ovlivnit sakroiliakální stabilitu kloubu.

Oslabení a nevhodná aktivace tohoto svalu (např. během chůze) je spojena se

vznikem bolesti dolních zad. Jako kompenzační mechanismus u oslabeného

gluteálního svalu a SI obtíží se objevuje časný nástup aktivity hamstringů.

(Sakamoto et.al., 2009)

Bolesti zad patří mezi nejčastější obtíže přivádějící nemocné k lékaři.

Téměř 80% dospělých se během svého života s tímto typem bolestí setká.

(Hnízdil - Beránková, 2000) Stálý růst počtu nemocných s bolestí zad je

pozorován v řadě vyspělých zemí od 50. let 20. století. Tento stav má významně

negativní vliv nejenom na postiženého jedince, ale též má sociálně ekonomické

dopady na jejich rodinu, okolí a na celou společnost. Výdaje na léčbu bolestí zad

dosahují astronomických výší. Bolesti zad jsou dnes společností více vnímány

jako choroba a i mírnější bolesti jsou přijímány často jako důvody pracovní

neschopnosti. Nedostatky najdeme nejen v diagnostice a léčbě bolestí zad, ale

zejména v nedostatečné prevenci vzniku chronických bolestí zad (Vrba, 2008).

Správný životní styl a cílená léčebná tělesná výchova se tak stávají
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neocenitelnými pomocníky v prevenci i léčbě akutních i chronických

vertebrogenních obtíží.

Nejčastější bolesti zad jsou funkčního charakteru - u tohoto typu bolestí

bývá samotná páteř z počátku obvykle bez morfologických, někdy i bez funkčních

změn. Příčina přetížení může být v důsledku příliš náročné či stereotypní fázické

zátěže, častěji ale dochází k přetížení v důsledku vadného držení těla nebo

nevhodného stereotypu. (Hnízdil - Beránková, 2000)

Ráda bych v této práci prověřila, zda lze pohybový stereotyp extenze

v kyčli ovlivnit cvičením na „Spacecurl“, a tak sekundárně zmírnit nespecifické

bolesti dolních zad, které jsou definovány jako stížnost na bolest

bez identifikovatelné specifické anatomické nebo neurofyziologické poruchy.

(Vrba, 2008) Bolestí zad v daném smyslu rozumíme bolest v bederní oblasti,

pro kterou se stále více používá označení převzaté z anglofonního prostředí bolest

dolních zad (low back pain), přestože pro bolest v této krajině máme odpovídající

české označení bolest v kříži. (Neradilek, 2006)
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2 CÍL

Hypotéza: „Spacecurl“ ovlivňuje pohybový stereotyp extenze v kyčli.

Cíl: Objektivně posoudit (pomocí vyšetření PEMG) vliv „Spacecurl“

na pohybový stereotyp extenze v kyčli.
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3 ANATOMIE

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je kořenový kloub dolní končetiny, který

umožňuje pohyb organismu. Spojuje dolní končetinu s pánevní kostí. Je to

současně nosný a balanční kloub trupu.

3.1 Artikulující kosti

Kyčelní kloub je jednoduchý kulovitý omezený kloub neboli enarthrosis.

Jednoduchý proto, že je složen pouze ze dvou částí. Jeho součástí je hlavice

stehenní kosti caput femoris a jamku tvoří acetabulum na os coxae (kyčelní jamka

- lat. acetabulum). Vlastní kloubní plocha, facies lunata, která je pokryta kloubní

chrupavkou, nevyplňuje celou jamku, ale má tvar podkovy. Jamky jsou vyplněny

tukovým polštářem (pulvinar acetabuli), jehož úkolem je tlumit nárazy hlavice

kloubu při pohybu. Lem vazivové chrupavky (labrum acetabulare) doplňuje

jamku. Vaz, kterým je napříč uzavřena incisura acetabuli (hluboký zářez, který

ventrokaudálně přerušuje okraj jamky) se nazývá ligamentum transversum

acetabuli. (viz příloha č. 1, 2)

3.1.1 Kost pánevní (os coxae)

Bývá přirovnávána k přesýpacím hodinám - prostřední část je užší, nahoru

i dolů se rozšiřuje. Kloubně je připojena ke kosti křížové a vpředu je ve sponě

stydké spojena s druhostrannou pánevní kostí - vzniká tak pánev - pelvis. Za

vývoje se kost pánevní skládá ze tří synchondrosou spojených kostí, jsou to: os

ilium - kost kyčelní, os ischii - kost sedací a os pubis - kost stydká. Všechny tyto

kosti se stýkají svou mohutnější částí tělem (corpus) v místě jamky kyčelního

kloubu (acetabulum), kde je za růstu od sebe odděluje chrupavka tvaru Y.

Os ilium je část pánevní kosti kraniálně od acetabula, vybíhá v ala ossis

ilii, která nese typické útvary: crista iliaca - hřeben kyčelní - horní okraj lopaty

kyčelní, po kterém jdou tři podélné zdrsnělé linie, kam se upínají svaly stěny

břišní , spina iliaca anterior superior - hmatný přední horní trn kyčelní -

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Synovi%C3%A1ln%C3%AD_kloub&action=edit&redlink=1
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zakončení hřebene kyčelního vpředu, spina iliaca posterior superior - hmatný

zadní horní trn kyčelní - zakončení hřebene kyčelního vzadu. Oba tyto trny jsou

orientační místa na pánvi, kaudálně od nich jsou obdobné trny: spina iliaca

anterior inferior, spina iliaca posterior inferior. Os ilium přechází kaudálně

vpředu v os pubis, vzadu v os ischii typickými útvary: eminentia iliopubica je

nízký hrbol vpředu na hranici os pubis, incisura ischiadica major je nápadný

zářez vzadu přecházející na os ischii a končí na trnu sedací kosti - spina

ischiadica. Zevní plocha kosti kyčelní slouží k odstupu hýžďových svalů, vnitřní

plocha lopaty kyčelní je vyhloubena v jámu kyčelní - fossa iliaca (začíná m.

iliacus). Na ní je dorsálně kloubní plocha pro křížokyčelní kloub: facies

auricularis, tuberositas iliaca - na níž se upínají mohutné vazy ligamenta

sacroiliaca interossea, které zesilují křížokyčelní kloub, linea arcuata je

obloukovitá hrana, kterou kaudálně končí fossa iliaca.

Os ischii je ze dvou složek a to: corpus ossis ischii, které je uloženo

při acetabulu a z ramus ossis ischii pokračující dolů a dopředu. Na zadním obvodu

ramene os ischii je velký hrbol sedací - tuber ischiadicum - je to místo, o které se

při sezení opíráme, odstupují z něj svaly uložené na zadní straně stehna. Kousek

nad tímto hrbolem vybíhá spina ischiadica (trn sedací). Incisura ischiadica minor

je zářez mezi hrbolem a trnem kosti sedací.

Os pubis je složená ze tří úseků. První z nich je corpus ossis pubis (tělo),

které se účastní na utváření acetabula, další úsek ramus superior pokračuje z těla

dopředu k symfyse a třetí úsek ramus inferior pokračuje od symfysy dolů a

dozadu, ke spojení s ramus ossis ischii. Pecten ossis pubis (hřeben) a tuberculum

pubicum (hrbolek při symfyse) jsou součástí ramus superior. Ramus inferior nese

na svém dolním obvodu nápadný útvar crista phalica, což je drsný hřeben pro

připojení ramene penis (clitoris). Na přechodu horního a dolního ramene stydké


[…]


gl. max. sin 28,9 111,5

er. L dx 24,7 31,4

er. L sin -4,9 5,4

er. Th-L dx 1,4 30,5

ST er. L bil před po

ham. dx 85,7 25,7

ham. sin 77,7 62,5

gl. max. dx -4,8 82,9

gl. max sin -2,85 61,9

er. L dx 105,8 132,9

er. L sin -4,4 152,5

er. Th-L dx 131,1 73,4
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Dřep před po

ham. dx -1,4 -1,2

ham. sin -5,3 -4,7

gl. max. dx -6,6 -2,6

gl. max sin -5,8 -5,2

er. L dx 37,3 42,4

er. L sin -4,7 55,7

er. Th-L dx 42,2 21,3
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Příloha č. 21 – Grafické zpracování výsledků PEMG – proband 2

PS ext. kyčle sin před po

ham. dx -1,6 -1,6

ham. sin 83,8 69,6

gl. max. dx 13,3 -5,9

gl. max. sin 1 0,4

er. L dx 37,5 34,2

er. L sin 22,1 18,8

er. Th-L dx 5,9 3,4

PS ext. kyčle dx před po

ham. dx 76,7 64,7

ham. sin -4,6 -4,7

gl. max. dx 23,9 22,3

gl. max. sin -4,6 -5,3

er. L dx 35,9 31,7

er. L sin 33,8 23,5

er. Th-L dx -4,1 -4,8
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ST gl. max. dx před po

ham. dx 25,3 39,7

ham. sin -5,2 -4,8

gl. max. dx 26,8 29,1

gl. max. sin -5,5 -5,2

er. L dx 28,3 10,6

er. L sin 31,5 33,1

er. Th-L dx -4,3 -4,8

ST gl. max. sin před po

ham. dx -1,5 -1,5

ham. sin 26,8 51,3

gl. max. dx 16,7 -6,1

gl. max. sin 12,6 12,2

er. L dx 50 42,6

er. L sin 33,1 27,8

er. Th-L dx 17,6 25,5
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IK gl. max. bil před po

ham. dx -1,5 -1,3

ham. sin 3,3 -4,9

gl. max. dx 34,3 43,5

gl. max. sin 19,5 13,1

er. L dx 37,2 0,3

er. L sin 24,4 -4,8

er. Th-L dx -4,3 -4,9

ST er. L bil před po

ham. dx 82,2 102,5

ham. sin 140,7 114,9

gl. max. dx 32,1 37,3

gl. max. sin 7,2 11,1

er. L dx 70,3 58,1

er. L sin 73,1 69

er. Th-L dx 44,2 56,2
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Dřep před po

ham. dx 8,3 0,4

ham. sin -4,7 -4,8

gl. max. dx -6,6 -6,2

gl. max. sin -5,6 -5,4

er. L dx 22,2 14,5

er. L sin 27,7 24,5

er. Th-L dx 11,3 6,8
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Příloha č. 22 – Grafické zpracování výsledků PEMG – proband 3

PS ext. kyčle dx před po

ham. dx 62,2 37,8

ham. sin -4,8 7,2

gl. max. dx 33 6,9

gl. max. sin -5,4 -3,6

er. L dx -2,3 21,1

er. L sin 5,5 20

er. Th-L dx -5,2 8,5

PS ext. kyčle sin před po

ham. dx -1,9 -1,1

ham. sin 80,4 56,9

gl. max. dx -6,2 -5,6

gl. max. sin -5,6 -1

er. L dx -2,5 13

er. L sin -4,8 7,9

er. Th-L dx -5,2 14,5
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ST gl. max. dx před po

ham. dx 3,6 35,2

ham. sin -5,2 4,1

gl. max. dx 29,7 24,9

gl. max. sin -5,6 -4,9

er. L dx 4,3 15,4

er. L sin 4,7 20,1

er. Th-L dx -5,3 -3,2

ST gl. max. sin před po

ham. dx -2 -1,1

ham. sin 14,9 25, 4

gl. max. dx -2,3 -5,7

gl. max. sin 4,4 4,3

er. L dx 11,6 15,4

er. L sin 0 4,3

er. Th-L dx -3,9 14,9
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IK gl. max. bil před po

ham. dx -1,9 -1,2

ham. sin -5,2 2,2

gl. max. dx 2,3 11,9

gl. max. sin 3,1 7,2

er. L dx -3,9 0,8

er. L sin -1,3 3,3

er. Th-L dx -5,2 -4,2

ST er. L bil před po

ham. dx 145,8 130,6

ham. sin 159,6 186,3

gl. max. dx -3 -4,8

gl. max. sin -3,9 -4,9

er. L dx 86,2 66,3

er. L sin 69,9 73,9

er. Th-L dx 66,9 121,5
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Dřep před po

ham. dx 10,1 8,7

ham. sin 0,4 -1,5

gl. max. dx -3,3 -5,9

gl. max. sin -5,6 -5,1

er. L dx 9,9 24,1

er. L sin 20,9 248,5

er. Th-L dx 13,2 27,7

Všechny hodnoty udávané v grafech nepracují se zápornými hodnotami

z důvodu chyby měření, všechny tyto záporné hodnoty odpovídají nule.
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Příloha č. 23 – PEMG před – pohybový stereotyp extenze v kyčli vpravo

92

Příloha č. 24 – PEMG po – pohybový stereotyp extenze v kyčli vpravo
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Příloha č. 25 – PEMG před – pohybový stereotyp extenze v kyčli vlevo
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Příloha č. 26 – PEMG po – pohybový stereotyp extenze v kyčli vlevo
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Příloha č. 27 – PEMG před – svalový test m. gluteus max. vpravo
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Příloha č. 28 – PEMG po – svalový test m. gluteus max vpravo
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Příloha č. 29 – PEMG před – svalový test m. gluteus max vlevo
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Příloha č. 30 – PEMG po – svalový test m. gluteus max. vlevo