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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Velmi aktuální problematika - význam nové, dosud nepublikované formy léčby funkčních poruch hybné soustavy

4
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Se zajištěním technického zázemí a technické pomoci Dr. mendeho autorka zcela samostatně studii navrhla,
provedla, vyhodnotila.

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Zcela jasná hypotéza a cíl práce, zcela jasná odpověď

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Formální zpracování je bez připomínek
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: vynikající nápad i zpracování

Otázky k
obhajobě: vliv Spacecurl na centrální řízení motoriky

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum: 19.5.2010

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka